
			   Durch naturnahen
			   Ausbau der Schwalm
wurde ein mäandrierender 
Flusslauf von ca. 2,5 km Länge 
und eine überflutbare Gewässer-
aue von 27 ha Größe wieder-
hergestellt. Die Schwalmauen 
bieten vielen geschützten Tieren 
und Pflanzen Lebensraum 
und sorgen für einen effektiven 
Hochwasserrückhalt.

Der Spargelanbau prägt 
seit 60 Jahren das Landschafts-
bild um Brüggen. Mit rund 
80 ha befindet sich hier das 
größte zusammenhängende 
Anbaugebiet im Regierungs-
bezirk Düsseldorf.

Der Hariksee ist eine 
Perle inmitten grüner 
Wälder. Hier findet 
jeder Erholung – ob 

Angeln, Tretbootfahren, Rudern, 
Minigolfen oder eine Bootsfahrt 
auf der „Patschel“.

Naturpark Schwalm-Nette
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Burg Brüggen

Im Herzen Brüggens liegt die 
1289 urkundlich erstmals erwähnte 
Burg Brüggen.
Dort finden Sie die Tourist-Informa-
tion, das Museum Mensch und Jagd 
und eine Informationsstelle 
des Naturparks Schwalm-Nette.
Sehenswert sind das ehemalige 
Kreuzherrenkloster, die Pfarrkirche 
St. Nikolaus und die Brüggener 
Mühle.

 

Zweckverband · Naturpark Schwalm-Nette
Willy-Brandt-Ring 15 · 41747 Viersen
www.npsn.de

Wanderwege

	 Europäischer Fernwanderweg

	 Hauptwanderweg

	 Rundwanderweg

	 Maas-Niederrhein-Pfad

	 Von Bahnhof zu Bahnhof

	 Premiumwanderweg

	 Seenverbindungsweg

Hariksee – Brüggen – Elmpt

	 ca.  6,4 km (Zwei-Seen-Runde)

	 ca.  3,0 km

	 ca.  5,0 km

	 ca.  6,5 km

	 ca.  6,0 km

	 ca.  3,5 km (Hariksee)

	 ca.  7,0 km

	 ca.  2,5 km

	 ca.  4,5 km (Elmpt)

	 ca.  3,5 km

	 ca.  2,5 km

	 ca. 25,0 km

	 ca.  5,5 km

Happelter Heide

	 ca.  7,0 km

	 ca.  3,0 km

Sehenswürdigkeiten

	 Kirche, Kloster oder Kapelle

	 Schloss oder Burg

	 Wassermühle

	 Windmühle

Wander- und Freizeiteinrichtungen

	 Tourist-Information

	 Wanderparkplatz

	 Gaststätte

	 Schutzhütte

	 Campingplatz

	 Tennis

	 Bootsverleih

	 Freibad

	 Minigolf

	 Offenland, Grünland, Heide

	 Laub- und Nadelwald

	 Ackerland

 

 

 

 

 A1
A2
A3
A4
A5
A6
A7

X9
E 8

Tipps
am Rande

A1

A9
A10
A11
A12
A13

A5
A9

<

NS

S C H W A L M

A U E N


